[image: ]

	                                                                                                                                                DESPACHO DA MESA
						                                    APROVADA EM _______ DISCURSÃO
							                   EM _______DE ______ DE 2025
            							                     ___________________________
   								               PRESIDENTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 041/2025

EMENTA: Concede “Título De Cidadão Araripinense”, ao  Exmo. Sr.  Deputado Federal “ EDUARDO HENRIQUE DA FONTE DE ALBUQUERQUE SILVA”  e dá outras providências.

A CÂMARA DE VEREADORES DE ARARIPINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que esta Câmara de Vereadores DECRETOU :

Art. 1º - Fica Concedido “Título De Cidadão Araripinense”, ao Exmo.  Sr. Deputado Federal “EDUARDO HENRIQUE DA FONTE DE ALBUQUERQUE SILVA” nos termos do Inciso XII, do Artigo 25 do Regimento Interno desta Câmara Municipal e dá Legislação pertinente.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, marcando–se a concessão honorífica para data apropriada entre este Poder Legislativo e o homenageado.

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA ORAL
BIOGRAFIA EM ANEXO

[bookmark: _GoBack]SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE MUNICIPAL DE ARARIPINA, EM 18 NOVEMBRO DE 2025.

FRANCISCO EDIVALDO ALVES PEREIRA
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA
PARTIDO: PP

EDUARDO HENRIQUE DA FONTE DE ALBUQUERQUE SILVA

Eduardo da Fonte é deputado federal em seu quinto mandato e presidente estadual do Partido Progressistas e da Federação União Progressista. Iniciou sua carreira política em 2006, quando foi eleito pela primeira vez para a Câmara dos Deputados.

Ganhou reconhecimento nacional ao liderar o combate contra os abusos das operadoras de energia elétrica, sendo o responsável pela abertura da CPI que investigou os serviços prestados pela Celpe, hoje Neoenergia.

Eduardo da Fonte também é referência quando o assunto é saúde pública. É considerado o parlamentar que mais investe na área, com recursos destinados a todos os hospitais do estado de Pernambuco. É autor do projeto da Casa Azul, que criou centros especializados no estado para atendimento a autistas e suas famílias, ampliando o acolhimento e o cuidado às pessoas com deficiência.

Sob sua liderança, o Progressistas conquistou a segunda maior bancada na Assembleia Legislativa de Pernambuco e foi o segundo partido mais votado nas eleições municipais de 2024, consolidando Eduardo da Fonte como uma das maiores lideranças políticas do estado.

[image: ]
image1.png
«©
N
(=2}
-
|

<
=
o
14
<
14
<

-

o
(=2
-

image2.png
)

image3.png
N
-_ -, Rua Josafd Soares - 285 Q

Vila Santa Isabel
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARIPINA fale@araripina.pe.leg.br B4

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
www.araripina.peleg.br &